

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Моргаушского районного Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского
районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021
№ С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской
Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики 11 июля 2022 года, протокол № 42)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.12.2021 № С-17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 01.11.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 04.07.2022 № 189.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 57 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском районе.

Проектом решения Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Моргаушского района на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 5 606,3 тыс. рублей (на 0,6%), который составит 950 987,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 6 793,0 тыс. рублей (на 0,7%), который составит 996 262,6 тыс. рублей, дефицит бюджета увеличился на 1 186,7 тыс. рублей и составит 45 275,5 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Моргаушского района

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 5 606,3 тыс. рублей (на 0,59%) и доведение плановых значений до 950 987,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Моргаушского района на 2022 год

Наименование доходов	Утвержденный план на 25.03.22, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменения		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	945 380,8	950 987,1	5 606,3	0,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	180 013,6	183 413,6	3 400,0	1,9	19,0	19,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	164 323,6	167 673,6	3 350,0	2,0	17,4	17,6
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	135 138,2	135 138,2	0,0	0,0	14,3	14,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	5 934,2	5 934,2	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	13 100,0	13 100,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 900,0	1 900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Транспортный налог</i>	2 731,2	2 731,2	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	1 320,0	4 670,0	3 350,0	в 3.5 раза	0,1	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	2 700,0	2 700,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	15 690,0	15 740,0	50,0	0,3	1,7	1,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 140,0	9 140,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 400,0	1 400,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	50,0	100,0	50,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 500,0	3 500,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	765 367,2	767 573,5	2 206,3	0,3	81,0	80,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	765 379,4	767 585,7	2 206,3	0,3	81,0	80,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	1 796,8	1 796,8	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Субсидии</i>	275 355,5	277 561,8	2 206,3	0,8	29,1	29,2
<i>Субвенции</i>	443 643,9	443 643,9	0,0	0,0	46,9	46,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	44 583,2	44 583,2	0,0	0,0	4,7	4,7
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-12,2	-12,2	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 350,0 тыс. рублей (на 2,0%) и доведение до плановых значений до суммы 167 673,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,6%), неналоговым доходам на сумму

50,0 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до суммы 15 740,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 1,7%), безвозмездным поступлениям на сумму 2 206,3 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до суммы 767 573,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 80,7%).

Увеличение налоговых доходов планируется за счет налога на добычу полезных ископаемых в сумме 3 350,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.06.2022 поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Моргаушского района составило 4 673,0 тыс. рублей (в 3,8 раза больше, утвержденного планового значения).

Увеличение неналоговых доходов планируется за счет доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 50,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.06.2022 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в бюджет Моргаушского района составило 102,1 тыс. рублей (в 2 раза больше, утвержденного планового значения).

Увеличение безвозмездных поступлений в бюджет планируется за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе субсидий – на сумму 2 206,3 тыс. рублей, из них:

- на реализацию инициативных проектов в сумме 1 264,0 тыс. рублей;
- на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 590,4 тыс. рублей;
- на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 351,9 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Моргаушского района

Расходы бюджета Моргаушского района на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 6 793,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 996 262,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Моргаушского района на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы квалификации расходов бюджета	Утвержденный план на 25.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	Утвержденного плана	Плана по проекту решения
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	47 956,0	48 895,4	939,4	2,0	4,9	4,9
Национальная оборона	2 405,1	2 405,1	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 430,2	4 430,2	0,0	0,0	0,5	0,4

Национальная экономика	133 774,0	135 312,5	1 538,5	1,2	13,5	13,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	108 149,3	108 964,7	815,4	0,8	10,9	10,9
Охрана окружающей среды	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	519 997,1	522 922,1	2 925,0	0,6	52,6	52,5
Культура, кинематография	58 179,5	58 479,5	300,0	0,5	5,9	5,9
Социальная политика	47 042,7	47 315,2	272,5	0,6	4,8	4,8
Физическая культура и спорт	6 712,9	6 887,9	175,0	2,6	0,7	0,7
Средства массовой информации	45,0	45,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	60 728,0	60 555,3	-172,7	-0,3	6,1	6,1
ИТОГО	989 469,7	996 262,7	6 793,0	0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 939,4 тыс. рублей (на 2,0%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

резервный фонд администрации в сумме 109,5 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 598,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 590,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 231,7 тыс. рублей, в том числе исполнение судебных актов – 231,7 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме 1 538,5 тыс. рублей (на 1,2%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в сумме 352,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета в сумме 351,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 854,9 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 409,2 тыс. рублей, за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 7,8 тыс. рублей;

организацию и проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства в сумме 70,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 815,4 тыс. рублей (на 0,8%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 66,3 тыс. рублей;

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 230,2 тыс. рублей;

развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 150,0 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 752,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 383,8 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 2 925,0 тыс. рублей (на 0,6%), в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 689,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 783,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 79,6 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 97,1 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 9,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 470,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 4,9 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 190,0 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 9,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 300,0 тыс. рублей (на 0,5%), в том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 300,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 272,5 тыс. рублей (на 0,6%), в том числе увеличиваются расходы на:

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной

жизненной ситуации в сумме 29,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 32,0 тыс. рублей;

социальную поддержку лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» в сумме 12,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 199,5 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме 172,6 тыс. рублей (на 2,6%), в том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 172,6 тыс. рублей;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в сальдированной сумме на 172,7 тыс. рублей (на 0,3), в том числе:

- увеличиваются расходы по иным межбюджетным трансфертам за счет средств районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений на поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба в сумме 45,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы по:

иным межбюджетным трансфертам за счет средств районного бюджета Моргаушского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 61,3 тыс. рублей.

иным межбюджетным трансфертам за счет средств районного бюджета Моргаушского района бюджетам сельских поселений на укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 157,3 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Моргаушского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план на 25.03.2022, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура,%	
				тыс. рублей	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского района Чувашской Республики	223 702,2	226 379,4	2 677,2	1,2	22,6	22,7
2	Моргаушское районное Собрание депутатов	408,1	408,1	0,0	0,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры, архивного дела и туризма администрации Моргаушского района Чувашской Республики	53 162,3	53 162,3	0,0	0,0	5,4	5,3
4	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики	519 804,3	522 759,6	2 955,3	0,6	52,5	52,5

5	Финансовый отдел администрации Моргаушского района Чувашской Республики	192 392,8	193 553,3	1 160,5	0,6	19,4	19,4
	Всего	989 469,7	996 262,7	6 793,0	0,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Моргаушского района Чувашской Республики увеличивается на 109,5 тыс. рублей и составит 2 127,6 тыс. рублей, или 0,2% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского района Чувашской Республикой на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского района:

- на 2022 год увеличивается на 1 186,7 тыс. рублей и составит 45 275,5 тыс. рублей;
- на 2023 год не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей;
- на 2024 год не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 18 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского района Чувашской Республики:

- на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 45 275,5 тыс. рублей. (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Моргаушского района составляют 52 054,1 тыс. рублей);

Дефицит бюджета Моргаушского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют

требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом решения Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Моргаушского района на 2022 год, увеличив общий объем доходов бюджета – на 5 606,3 тыс. рублей (на 0,6%), который составит 950 987,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета – на 6 793,0 тыс. рублей (на 0,7%), который составит 996 262,6 тыс. рублей, дефицит бюджета увеличился на 1 186,7 тыс. рублей и составит 45 275,5 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Моргаушского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 08.12.2021 № С-15/2 «О районном бюджете Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Моргаушское районное Собрание депутатов Чувашской Республики и главе администрации Моргаушского района Чувашской Республики.